Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.863, DE 2020
(Do Sr. André Figueiredo)

Altera a Lei 8.213 de Julho de 1991 para conceder pensão vitalícia ao
cônjuge ou companheiro do segurado vítima de falecimento por ações
ao enfrentamento da Pandemia do COVID-19 durante o Decreto
06/2020.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1840/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1863/2020

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA:

Art. 1º A Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 , passa a vigorar com as seguintes alterações:

“ Art. 77. .....................................................................

.........................................................................................

§ 8º As condicionantes previstas no inciso V do §2º não se aplicam aos cônjuges ou

companheiros  dos profissionais da área de saúde; dos agentes comunitários de saúde; dos

técnicos de laboratórios; dos agentes de combates à endemias, dos trabalhadores de serviços

funerários e de autópsia; dos profissionais de limpeza e esterilização, vitimados por

consequência de enfrentamento da Pandemia do COVID-19.

......................................................................................

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto perdurar a

pandemia ou o estado de calamidade pública.

JUSTIFICAÇÃO

O Objetivo desse Projeto de Lei é conceder pensão vitalícia ao cônjuge ou

companheiro do segurado que vier a falecer vitimado por consequência de enfrentamento da

Pandemia do COVID-19, independentemente do tempo de  início do casamento ou da união

estável e da idade do beneficiário da Pensão por morte.

A lei atualmente concede a pensão por morte por período proporcional a idade e com

a exigência mínima de 2 anos do  início do casamento ou da união estável nos seguintes

termos:

Tempo da Pensão Idade do/a cônjuge ou companheiro

3 (três) anos com menos de 21 (vinte e um) anos de idade;

6 (seis) anos, entre 21 (vinte e um) e 26 (vinte e seis) anos de idade

10 (dez) anos, entre 27 (vinte e sete) e 29 (vinte e nove) anos de idade;

15 (quinze) anos entre 30 (trinta) e 40 (quarenta) anos de idade

20 (vinte) anos entre 41 (quarenta e um) e 43 (quarenta e três) anos de

idade;

vitalícia com 44 (quarenta e quatro) ou mais anos de idade.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8213cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8213cons.htm#art77%C2%A75.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1863/2020

O Projeto de Lei visa tanto retirar, para os profissionais no enfrentamento do COVID-

19,  o tempo de contribuição mínimo de 18 meses, como o tempo mínimo de união de 2 anos

além de aplicar a pensão de forma vitalícia independentemente da idade do cônjuge.

 Sobre a Pandemia

A Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, pandemia

global por causa da rápida expansão de um tipo específico de coronavírus pelo mundo. O

vírus, nomeado COVID-19, foi notificado pela primeira vez em Wuhan (China) em 31 de

dezembro de 2019. Segundo o órgão, o número de pacientes infectados, de mortes e de

países atingidos deve aumentar nos próximos dias e semanas1.

 Em 18 de março de 2020, o presidente Jair Bolsonaro (sem partido) encaminhou ao

Congresso Nacional, o pedido de reconhecimento da situação de calamidade pública.

 Apenas para fins de conhecimento, transcrevo os conceitos até aqui envolvidos:

Pandemia2: é definida quando uma doença infecciosa se propaga e atinge simultaneamente
um grande número de pessoas em todo o mundo em 2009, por exemplo, a gripe suína que
matou milhares de pessoas foi classificada como pandemia. E agora o COVID-19. (grifo
nosso)

Calamidade Pública3: (do latim calamitate) ou catástrofe significa desgraça pública, flagelo.
Podemos definir como estado de calamidade pública uma situação anormal, provocada por
desastres, causando danos e prejuízos que impliquem o comprometimento substancial da
capacidade de resposta do poder público do ente atingido.

 Diante dessa realidade, apesar da indicação do Ministério da Saúde para o isolamento

social, é de fácil entendimento, que categorias profissionais indispensáveis na Linha de Frente

do Combate à Pandemia estarão mais expostos, e assim seus dependentes.

Uma situação de calamidade pública, com consequências severas de falecimento de

profissionais necessários ao seu enfrentamento exige um maior leque de proteção à esses

profissionais.

 Para tanto é imprescindível a adoção de medidas estatais para proteger esses

profissionais e seus dependentes, diante de prováveis fatalidades.

Certo do compromisso de todos os Deputados com o combate e a prevenção da

pandemia que assola o mundo e convicto da importância da adequação social das normas

nestas situações excepcionais, submeto esta proposição aos demais colegas desta Casa

Legislativa, esperando contar com o apoio necessário para sua aprovação.

1 https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/03/11/oms-declara-pandemia-de-
coronavirus.ghtml
2 https://www.em.com.br/app/noticia/educacao/2020/03/12/internas_educacao,1128357/pandemia-
epidemia-e-endemia-entenda-a-diferenca.shtml
3 https://pt.wikipedia.org/wiki/Calamidade

https://congressoemfoco.uol.com.br/tag/jair-bolsonaro/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Latim
https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/03/11/oms-declara-pandemia-de-coronavirus.ghtml
https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/03/11/oms-declara-pandemia-de-coronavirus.ghtml
https://www.em.com.br/app/noticia/educacao/2020/03/12/internas_educacao,1128357/pandemia-epidemia-e-endemia-entenda-a-diferenca.shtml
https://www.em.com.br/app/noticia/educacao/2020/03/12/internas_educacao,1128357/pandemia-epidemia-e-endemia-entenda-a-diferenca.shtml
https://pt.wikipedia.org/wiki/Calamidade

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1863/2020

Sala das Sessões, em       de                            de 2020.

André Figueiredo

Deputado Federal /PDT

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.213, DE 24 DE JULHO DE 1991

Dispõe sobre os Planos de Benefícios da

Previdência Social e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS PRESTAÇÕES EM GERAL

.......................................................................................................................................................

Seção V

Dos Benefícios
.......................................................................................................................................................

Subseção VIII

Da Pensão por Morte
.......................................................................................................................................................

Art. 77. A pensão por morte, havendo mais de um pensionista, será rateada entre

todos em parte iguais.

§ 1º Reverterá em favor dos demais a parte daquele cujo direto à pensão cessar.

§ 2º O direito à percepção da cota individual cessará: (Parágrafo com redação

dada pela Lei nº 13.846, de 18/6/2019)

I - pela morte do pensionista;

II - para o filho, a pessoa a ele equiparada ou o irmão, de ambos os sexos, ao

completar vinte e um anos de idade, salvo se for inválido ou tiver deficiência intelectual ou

mental ou deficiência grave; (Inciso com redação dada pela Lei nº 13.183, de 4/11/2015, em

vigor em 3/1/2016)

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13846-18-junho-2019-788404-publicacaooriginal-158260-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13846-18-junho-2019-788404-publicacaooriginal-158260-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13183-4-novembro-2015-781854-publicacaooriginal-148573-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13183-4-novembro-2015-781854-publicacaooriginal-148573-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1863/2020

III - para filho ou irmão inválido, pela cessação da invalidez; (Inciso com redação

dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015)

IV - para filho ou irmão que tenha deficiência intelectual ou mental ou deficiência

grave, pelo afastamento da deficiência, nos termos do regulamento; (Inciso acrescido pela

Medida Provisória nº 664, de 30/12/2014, publicada em Edição Extra do DOU de

30/12/2014, em vigor no primeiro dia do terceiro mês subsequente à data de publicação

,convertida e com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015) (Para vigência, vide art.

6º, I e II, da Lei 13.135, de 17/6/2015)

V - para cônjuge ou companheiro:

a) se inválido ou com deficiência, pela cessação da invalidez ou pelo afastamento

da deficiência, respeitados os períodos mínimos decorrentes da aplicação das alíneas "b" e

"c";

b) em 4 (quatro) meses, se o óbito ocorrer sem que o segurado tenha vertido 18

(dezoito) contribuições mensais ou se o casamento ou a união estável tiverem sido iniciados

em menos de 2 (dois) anos antes do óbito do segurado;

c) transcorridos os seguintes períodos, estabelecidos de acordo com a idade do

beneficiário na data de óbito do segurado, se o óbito ocorrer depois de vertidas 18 (dezoito)

contribuições mensais e pelo menos 2 (dois) anos após o início do casamento ou da união

estável:

1) 3 (três) anos, com menos de 21 (vinte e um) anos de idade;

2) 6 (seis) anos, entre 21 (vinte e um) e 26 (vinte e seis) anos de idade;

3) 10 (dez) anos, entre 27 (vinte e sete) e 29 (vinte e nove) anos de idade;

4) 15 (quinze) anos, entre 30 (trinta) e 40 (quarenta) anos de idade;

5) 20 (vinte) anos, entre 41 (quarenta e um) e 43 (quarenta e três) anos de idade;

6) vitalícia, com 44 (quarenta e quatro) ou mais anos de idade. (Inciso acrescido

pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015)

VI - pela perda do direito, na forma do § 1º do art. 74 desta Lei. (Inciso acrescido

pela Lei nº 13.846, de 18/6/2019)

§ 2º-A. Serão aplicados, conforme o caso, a regra contida na alínea "a" ou os

prazos previstos na alínea "c", ambas do inciso V do § 2º, se o óbito do segurado decorrer de

acidente de qualquer natureza ou de doença profissional ou do trabalho, independentemente

do recolhimento de 18 (dezoito) contribuições mensais ou da comprovação de 2 (dois) anos

de casamento ou de união estável. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015)

§ 2º-B. Após o transcurso de pelo menos 3 (três) anos e desde que nesse período

se verifique o incremento mínimo de um ano inteiro na média nacional única, para ambos os

sexos, correspondente à expectativa de sobrevida da população brasileira ao nascer, poderão

ser fixadas, em números inteiros, novas idades para os fins previstos na alínea "c" do inciso V

do § 2º, em ato do Ministro de Estado da Previdência Social, limitado o acréscimo na

comparação com as idades anteriores ao referido incremento. (Parágrafo acrescido pela Lei

nº 13.135, de 17/6/2015)

§ 3º Com a extinção da parte do último pensionista a pensão extinguir-se-á.

(Artigo com redação dada pela Lei n° 9.032, de 28/4/1995)

§ 4º (Revogado pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015)

§ 5º O tempo de contribuição a Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) será

considerado na contagem das 18 (dezoito) contribuições mensais de que tratam as alíneas "b"

e "c" do inciso V do § 2º. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 664, de

30/12/2014, publicada em Edição Extra do DOU de 30/12/2014, em vigor no primeiro dia do

terceiro mês subsequente à data de publicação convertida e com redação dada pela Lei nº

13.135, de 17/6/2015)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-664-30-dezembro-2014-779852-publicacaooriginal-145741-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-664-30-dezembro-2014-779852-publicacaooriginal-145741-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-664-30-dezembro-2014-779852-publicacaooriginal-145741-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13846-18-junho-2019-788404-publicacaooriginal-158260-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13846-18-junho-2019-788404-publicacaooriginal-158260-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1995/lei-9032-28-abril-1995-348986-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-664-30-dezembro-2014-779852-publicacaooriginal-145741-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-664-30-dezembro-2014-779852-publicacaooriginal-145741-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-664-30-dezembro-2014-779852-publicacaooriginal-145741-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13135-17-junho-2015-781013-publicacaooriginal-147267-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1863/2020

§ 6º O exercício de atividade remunerada, inclusive na condição de

microempreendedor individual, não impede a concessão ou manutenção da parte individual da

pensão do dependente com deficiência intelectual ou mental ou com deficiência grave.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.183, de 4/11/2015)

§ 7º Se houver fundados indícios de autoria, coautoria ou participação de

dependente, ressalvados os absolutamente incapazes e os inimputáveis, em homicídio, ou em

tentativa desse crime, cometido contra a pessoa do segurado, será possível a suspensão

provisória de sua parte no benefício de pensão por morte, mediante processo administrativo

próprio, respeitados a ampla defesa e o contraditório, e serão devidas, em caso de absolvição,

todas as parcelas corrigidas desde a data da suspensão, bem como a reativação imediata do

benefício. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.846, de 18/6/2019)

Art. 78. Por morte presumida do segurado, declarada pela autoridade judicial

competente, depois de 6 (seis) meses de ausência, será concedida pensão provisória, na forma

desta Subseção.

§ 1º Mediante prova do desaparecimento do segurado em consequência de

acidente, desastre ou catástrofe, seus dependentes farão jus à pensão provisória

independentemente da declaração e do prazo deste artigo.

§ 2º Verificado o reaparecimento do segurado, o pagamento da pensão cessará

imediatamente, desobrigados os dependentes da reposição dos valores recebidos, salvo má-fé.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13183-4-novembro-2015-781854-publicacaooriginal-148573-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13846-18-junho-2019-788404-publicacaooriginal-158260-pl.html

	z2248044_BRASAO
	z2248044_
	z2248044_TITULO
	z2248044_AUTOR
	z2248044_EMENTA
	z2248044_DESPACHO
	z2248044_APRECIACAO
	z2248044_PUBINICIAL
	z2248044_1881023_TEOR
	art77
	z2248044_LEGISLACAO
	z2248044_FIMDOCUMENTO